Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 822/2021

Requer informações acerca de suposto
gasto de dinheiro público em apoio ao
Festival Mix Music com viés ideológico e
militante, voltado ao público LGBTQIA+.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que Santa Bárbara d’Oeste receberá o Festival Mix
Music 2021, promovido via ProAC, evento que acontecerá no dia 02 de outubro de
2021, a partir das 16 horas, no Teatro Municipal Manoel Lyra, com shows das drags
queen Silvetty Montilla e Sasha Zimmer e da DJ Grá Ferreira, além de sessão especial
de curtas LGBTQIA+;

CONSIDERANDO que o Festival Mix Music trata-se de um evento
voltado para o público LGBTQIA+, com vinte e duas edições realizadas, sendo que
esse ano Santa Bárbara sedia pela primeira vez o evento;

CONSIDERANDO que o Festival Mix Music tem viés ideológico e,
portanto, usar dinheiro público para promover e custear suas apresentações é
financiar a inversão de valores cristãos em defesa da família, como também o evento
milita em prol das pautas de grupos políticos ideológicos de esquerda;

CONSIDERANDO por fim, que esteve vereador que subscreve não é

contra a realização do evento e respeita a orientação sexual de cada indivíduo, porém,

entende que o aludido Festival tem que ser patrocinado, organizado e financiado pela

iniciativa privada ou por recursos próprios;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do

município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo

diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que

encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) Qual será o gasto total de dinheiro público para realização do evento

Festival Mix Music?

2º) Do recurso público aplicado para realização do evento, quanto é do

erário estadual e quanto é do erário municipal?

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

3º) O Teatro Municipal Manoel Lyra foi cedido sem custos para os

organizadores ou foi cobrada diária para o uso do espaço?

4º) A Administração do Prefeito Rafael Piovezan compactua com a

defesa das pautas ora defendidas com viés ideológico e militante, voltado ao público

LGBTQIA+?

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 24 de setembro de 2021.

_________________________________
FELIPE CORÁ

-Vereador-

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: V5J3U4P2S3N5C8E7
		2021-09-29T12:00:20-0300

		2021-09-29T12:00:20-0300